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Punkt 136: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.



Punkt 137: Nyt fra formanden og forvaltningen

Beslutning

Formanden og forvaltningen orienterede om udmøntning af rammebesparelse på Pedersvænge.
Formanden orienterede om, at der på mødet i januar kommer sag om budgeterklæringer.
Der arrangeres workshop om fremtidens socialområde.
Formanden orienterede om kommende sag om den kommunale ungeindsats.
Forvaltningen orienterede om afrapportering om projekt "Ud af volden - ind i Livet".



Punkt 138: Svar til Socialtilsynet vedrørende påbud på Agerbækhuse og
Blumesvej

2023-010103

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at Socialudvalget godkender udkast til svar til Socialtilsynet vedrørende plan for
opfyldelse af påbuddene vedrørende de fysiske rammer på Agerbækhuse og Blumesvej.

Baggrund og vurdering
Agerbækhuse (inkl. aktivitetscentret på Blumesvej) modtog den 5. juli 2023 to påbud fra Socialtilsyn Øst.
Påbuddene havde følgende indhold:

1. I skal udarbejde en plan for, hvordan opdateret viden om lov og regler om magtanvendelser etableres i tilbuddet. I
planen skal der redegøres for, hvordan I vil sikre, at magtanvendelser og indgreb i selvbestemmelsesretten
identificeres og håndteres korrekt, hvordan der sikres kendskab til regler og processer vedr. indberetning af
magtanvendelser, og hvordan der sikres en pædagogiske praksis, der forebygger magtanvendelser. Planen skal også
indeholde en tidsplan.

2. Tilbuddet skal udarbejde og indsende en konkret tidsplan for fornyelse af de fysiske rammer på afdelingerne på
Gymnasievej, Blumesvej og i skoven.

Der var frist på at opfylde påbuddene den 28. august 2023.
Status for opfyldelse af påbud
Påbud nr. 1 vedrørende magtanvendelser
Forvaltningen indsendte den 28. august 2023 en handleplan inkl. tidsplan for opfyldelse af påbud nr. 1 til Socialtilsyn
Øst. 
Socialtilsyn Øst har i forlængelse heraf den 22. september 2023 meddelt Køge Kommune, at Socialtilsynet ophæver
påbud nr. 1, da tilsynet vurderer, at påbuddet er opfyldt med den igangsatte handleplan. 
Socialtilsynet har i stedet udstedt et opmærksomhedspunkt i tema Sundhed og trivsel for at understrege Socialtilsynets
fortsætte fokus på området, herunder at tilsynet vil følge op på de igangsatte initiativer.
Status primo december 2023 er, at Agerbækhuse er i fuld gang med at implementere handleplanen, og at arbejdet hermed
forløber planmæssigt.
Påbud nr. 2 vedrørende fornyelse af de fysiske rammer
Samtidig med handleplanen for påbud nr. 1, fremsendte forvaltningen den 28. august 2023 også en handleplan for
opfyldelse af socialtilsynets påbud vedrørende de faciliteter og arealer, som skovgruppen på Blumesvej benytter. I
forlængelse heraf har Socialtilsynet meddelt, at de vurderer denne del af påbuddet vedrørende de fysiske rammer for
opfyldt med handleplanen. 
I forhold til fornyelse af de fysiske rammer på Gymnasievej og Blumesvej besluttede Socialudvalget på sit møde den 14.
august 2023 at lade beslutning om fornyelse af de fysiske rammer indgå i budgetdrøftelserne for budget 2024-2027. På
den baggrund svarede forvaltningen Socialtilsynet den 28. august 2023, at stillingtagen til fornyelse af de fysiske rammer
på Gymnasievej og Blumesvej afventede budgetforhandlingerne, og at forventningen var, at der ville foreligge en konkret,
politisk godkendt plan inden udgangen af december 2023.
På den baggrund besluttede Socialtilsynet at fastholde påbuddet vedrørende de fysiske rammer på Gymnasievej og
Blumesvej og forlænge fristen for opfyldelse af påbuddet til den 31. december 2023.
Plan for opfyldelse af påbud vedrørende de fysiske rammer på Gymnasievej
Byrådet besluttede i forbindelse med budgetvedtagelsen af budget 2024-2027 at afsætte midler til renovering og
modernisering af Agerbækhuse på Gymnasievej. Byrådet ønsker i den forbindelse, at forvaltningen søger om lånetilsagn
og anlægsramme til projektet fra den pulje, der blev afsat i økonomiaftalen for 2024. Det er Byrådets forventning, at
kommunen får lånetilsagn og anlægsramme. Hvis det mod forventning ikke er tilfældet, skal løsningen på renoverings- og
moderniseringsbehovet gendrøftes mellem forligspartierne - jf. hensigtserklæring G fra budgetforliget. 
På den baggrund foreslår forvaltningen, at Socialtilsynet svares, at der i forbindelse med budgetforliget for budget 2024-
2027 er truffet beslutning om at renovere og modernisere Agerbækhuse, og at man vil søge den afsatte pulje under
økonomiaftalen for 2024 til udvidelse af botilbudskapaciteten på det specialiserede socialområde om lånefinansiering til
moderniseringen og renoveringen. Puljen forventes udmeldt i foråret 2024 og eventuelt tilsagn fra puljen forventes kendt
inden sommeren 2024.
Plan for opfyldelse af påbud vedrørende de fysiske rammer på Blumesvej
Byrådet besluttede i forbindelse med budgetforliget 2024-2027 at afsætte 2 mio. kr. til akut og kritisk vedligehold af
Blumesvej, fordelt med 1 mio. kr. i 2024 og 1 mio. kr. i 2025.
I 2024 forventes de afsatte midler primært anvendt til forbedret akustik på Blumesvej med henblik på at sikre bedre
støjforhold for personale og borgere i tilbuddet, samt med henblik på at opfylde et påbud fra Arbejdstilsynet om at sikre



bedre støjforhold. Dette arbejde forventes færdigudført senest i marts måned 2024.
Eventuelle resterende midler fra 2024 samt de afsatte 1,0 mio. kr. i 2025 skal i 2025 anvendes til opfyldelse af påbuddet
vedrørende de fysiske rammer fra Socialtilsynet.
Forvaltningen har i samarbejde med Blumesvej igangsat et arbejde med at afdække mulige løsninger herpå, herunder
muligheden for at etablere et ekstra grupperum.
Forvaltningen inviterer Socialtilsynet til en dialog om planerne for renoveringerne, inden der træffes endelig beslutning
om anvendelsen af de afsatte midler.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Svar til Socialtilsynet på påbud vedrørende



Punkt 139: Overflytning af STU-området fra Socialudvalget til Erhvervs- og
Arbejdsmarkedsudvalget

2017-002359

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller til Socialudvalget og Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalget at
godkende overflytning af myndigheds- og budgetansvar for Særligt Tilrettelagt
Ungdomsuddannelse (STU) fra Socialudvalget til Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Baggrund og vurdering
Unge under 25 år, som af fysiske eller psykiske årsager ikke kan gennemføre en ungdomsuddannelse på normale vilkår,
heller ikke med specialpædagogisk støtte, kan få en Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU) af 3 års varighed.
STU-uddannelsen er ikke formelt kompetencegivende til videre uddannelse eller erhverv. Formålet med STU er at give
unge med særlige behov personlige, sociale og faglige kompetencer til en så selvstændig og aktiv deltagelse i voksenlivet
som muligt. STU skal hjælpe unge med potentiale for videre uddannelse og beskæftigelse til at gå den vej.
Køge Kommune har haft stigende tilgang til STU fra 58 helårselever i 2018 til 96 helårselever i 2023, og særligt har
andelen af yngre elever under 18 år til været STU stigende.
Velfærdsforvaltningen og Børne- og Uddannelsesforvaltningen har på baggrund af den fælles budgetanalyse for
socialområdet igangsat et eftersyn af STU-området. Arbejdet skal analysere baggrunden for den stigende tilgang til STU
og drøfte, hvordan uddannelsesindsatsen bedst muligt understøttes for unge med særlige behov - herunder anvendelse af
STU og mulige alternativer til STU.
Som et skridt til en mere målrettet STU- og uddannelsesindsats for unge med særlige behov vurderer
Velfærdsforvaltningen, at opgaver og ansvar for STU-indsatsen med fordel kan samles under beskæftigelsesindsatsen i
Ungecentrum. I dag er budget placeret i Socialafdelingen, mens vejledningen af unge og deres forældre om uddannelse og
job – herunder indstilling til STU-forløb - er placeret i Ungecentrum. Ved at samle opgaverne i Ungecentrum opnås en
mere direkte kobling mellem indstilling til STU-forløb, udgifterne til STU, FGU og uddannelses- og jobmuligheder.
Velfærdsforvaltningen foreslår på den baggrund, at arbejdet med STU samles i Ungecentrum og at myndigheds- og
budgetansvaret derfor foreslås flyttet fra Socialudvalgets ansvarsområde til Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalgets
ansvarsområde.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.
Forvaltningen bemærker, at der i budget 2024 er afsat 26,7 mio. kr. til STU, og at der forventes
udgifter til området på 32,7 mio. kr. Ved en overflytning af opgaven til beskæftigelsesområdet vil
en del af udgifterne kunne afholdes under lov om aktiv beskæftigelsesindsats. Det
forventes, at den resterende del af udgifterne vil kunne afholdes indenfor det afsatte budget til
STU.
 
Økonomisk Afdeling bemærker, at der i forbindelse med 1. Økonomiske Redegørelse laves en udgiftsneutral omplacering
af budgetmidler vedrørende STU på 26,7 mio. kr. fra Socialudvalget til Erhvervs- og
Arbejdsmarkedsudvalget. Omplaceringen er udgiftsneutral for Køge.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 140: Orientering om socialfaglige tilsyn 2023

2023-018874

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at Socialudvalget tager orienteringen om tilsyn på socialområdet i 2023 til efterretning.

Baggrund og vurdering
Der er gennemført sociale tilsyn i 2023 på alle tilbud på det specialiserede område gennemført af Socialtilsyn Øst og
BDO. 
Socialtilsyn Øst
 Socialtilsyn Øst godkender de sociale tilbud i Region Sjælland og fører i forlængelse heraf driftsorienterede tilsyn med
Køge Kommunes sociale botilbud og støtte i relation hertil. Tilsynet vedrører personalets kompetencer, bygningsmæssige
forhold samt økonomi. En gang årligt aflægges hvert tilbud et besøg, og der udarbejdes en tilsynsrapport på baggrund
heraf.
I perioden er der gennemført tilsyn med følgende tilbud: Pedersvænge, Fændediget, Agerbækhuse, Lyngtoften, Køge
Rådgivnings- og Behandlingscenter og Bækgården. Se bilag 'Overblik resultat Socialtilsyn Øst 2023' for oversigt over
resultater. Uddybende beskrivelser for hvert tilbud kan ses på Tilbudsportalen.dk.
For fem tilsyn konkluderes det, at de sociale tilbud opfylder betingelserne for fortsat godkendelse. For Hegnetslund
Krisecenter afventes rapporter for tilsyn, der er gennemført i november 2023. 
På botilbuddet Pedersvænge har Socialtilsynet den 28. august 2023 imødekommet ansøgning om  ændring i godkendelsen
som socialt tilbud. Det drejer sig om at udvide antallet af pladser med 2 pladser og at få 2 eksisterende ”afklarings”
boliger konverteret til anvendelse jf. §107. 
På Lyngtoften er der givet opmærksomhedspunkt i temaet Fysiske rammer, da det vurderes, at tilbuddets fysiske rammer i
lav grad er velholdte og velegnede til målgruppen.
På botilbuddet Agerbækhuse blev der tidligere på året givet to påbud. Det drejer sig om at tilbuddet skal sikre viden om
lov om regler om magtanvendelser, og at de fysiske rammer i forhold til målgruppen ikke har den fornødne kvalitet.
Socialudvalget er tidligere blevet orienteret om påbud den 20. juni 2023.
BDO tilsyn
For tilbud der vedrører socialpædagogisk støtte, aktivitets- og beskæftigelsestilbud samt friplejeboliger, er det Køge
Kommunes ansvar at gennemføre tilsyn. I 2023 er dette er gennemført i samarbejde med BDO. Køge Kommune har
gennemført tilsyn på Åse Marie Hjemmet, som er et friplejehjem, samt på Kunstskolen Rammen, som er et aktivitets- og
beskæftigelsestilbud. Årsagen til dette er, at Køge Kommune har pligt til at godkende og føre tilsyn med de tilbud, der
ikke hører under Socialtilsynet.
Alle tilbud er godkendt.

Formålet med tilsynene er at sikre at borgerne modtager en indsats, der er i overensstemmelse med formålet for offentlige
og private tilbud efter lov om social service samt lov om friplejeboliger.
Tilsynene er baserede på indhentede oplysninger fra tilbuddene. Eksempelvis handleplaner, pædagogiske planer,
dokumentation og journalnotater. Ved tilsynene er der samtaler med borgere, medarbejdere og ledelsen. Godkendelse og
tilsyn sker ud fra en samlet vurdering af tilbuddets kvalitet.

Der er fastlagt syv temaer som tilbuddenes kvalitet vurderes ud fra. Disse er: 1) målgruppe, metoder og resultater 2)
Sundhed og trivsel 3) Uddannelse, aktiviteter og beskæftigelse 4) Selvstændighed og relationer 5) Organisation og ledelse
6) Kompetencer og 7) Fysiske rammer. Tilbuddene vurderes på en skala fra 1 til 5, hvor 5 er bedst, i forhold til de 7
temaer. 

Generelt vurderes tilbuddene, at have et højt fagligt niveau og være kompetente tilbud, der har fokus på brugernes
udvikling og trivsel. Se bilag 'Overblik resultat BDO 2023' for oversigt over resultater. Uddybende rapporter findes på
hvert tilbuds hjemmeside. 

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge kommune.

Beslutning
Taget til efterretning.
Udvalget beder forvaltningen om en nærmere redegørelse om de fysiske rammer på Lyngtoften.

Bilag

http://https//tilbudsportalen.dk/tilbudssoegning/landing/index


Driftsorienteret tilsyn 2023 Hegnetlund Krisecenter

Driftirienteret tilsyn 2023 Køge Rådgivnings- og behandlingscenter.pdf

Driftsorienteret tilsyn 2023 Lyngtoften.pdf

Driftstilsyn 2023 Agerbækhuse.pdf

Driftsorienteret tilsyn 2023 Fændediget.pdf

Driftsorienteret tilsyn 2023 Pedersvænge.pdf

Driftsorienteret tilsyn 2022 - Bækgården.pdf

Overblik resultat Socialtilsyn Øst 2023

Tilsynsrapport-Kunstskolen Rammen 2023 Køge-Endelig-rapport-1

Tilsynsrapport Åse Marie hjemmet 2023-Køge-Endelig rapport

Tilsynsrapport Værestedet Huset 2023-Køge-Endelig rapport

Tilsynsrapport Pædagogisk Vejleder- og Værestedsteam 2023-Køge-Endelig rapport

Tilsynsrapport Klemmen 2023-Køge-Endelig rapport

Tilsynsrapport Den Gule Dør 2023-Køge-Endelig rapport

Tilsynsrapport Dagtilbuddet ITC 2023-Køge-Endelig rapport

Overblik resultat BDO 2023



Punkt 141: Orientering om nøgletal Socialudvalget 3. kvartal

2023-006291

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at Socialudvalget tager orientering om nøgletal til efterretning.

Baggrund og vurdering
Socialudvalget orienteres en gang i kvartalet om udviklingen i Køge kommunes nøgletal på socialområdet. Formålet er at
kunne følge udviklingen og koble den til strategi og beslutninger på området.

Rapportens opbygning
Rapportens afsnit 2 omhandler nøgletal for indsatserne hos borgere inden for handicap- og socialpsykiatriområdet,
herunder borgere på bo- og dagtilbudsområdet samt borgere med behov for forskellige grader af socialpædagogisk støtte
som følge af fysiske, psykiske, eller sociale udfordringer. 
Afsnit 3 omhandler nøgletal vedrørende socialt udsatte borgere, herunder borgere fra Køge Kommune i behandling for
misbrug, borgere på kvindekrisecentre og forsorgshjem.
I afsnit 4 beskrives udviklingen i sygefravær hos personalet.  Afslutningsvis i afsnit 5 ses udviklingen i klager og
omgørelsesprocenter på voksensocialområdet. 
 

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

2023-006291-4 Nøgletalskatalog socialområdet December 2023 til udvalget 7818225_8_0.DOCX



Punkt 142: Midtvejsstatus - Socialudvalget

2023-000068

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at sagen tages til orientering.

Baggrund og vurdering
Socialudvalget har nu fungeret i de første to år af denne byrådsperiode. I den anledning, har forvaltningen udarbejdet en
midtvejsstatus på udvalgets arbejde.
Socialudvalget har ansvaret kommunens opgaver på socialområdet for voksne, herunder bl.a. for:

Behandling af misbrugere
Specialtilbud til handicappede
Opgaver inden for psykiatri
Socialpædagogisk støtte, ledsageordninger m.v.
Opgaver vedrørende kommunens institutioner på voksenspecialområdet efter serviceloven
Opgaver vedrørende private og selvejende institutioner
Boligsocial anvisning med undtagelse af ældreboliger
Rammeaftalen på det specialiserede socialområde

Socialudvalget har i sit arbejde prioriteret løbende dialogmøder med handicaprådet og udsatterådet.
Socialudvalget har igangsat en række udviklingsprojekter på udvalgets område:

Forebyggelse af magtanvendelse på botilbud
Udviklingsforløb for PVV
Styrket alkoholbehandling af dobbetlbelastede
Ud af volden – ind i livet
Tidlig indsats – selvmordsforebyggelse
Helt i menneske – helt i mål

Herudover har udvalget arbejdet med:

Byggeri og åbning af Ny Føllehavegård
De fysiske rammer for Agerbækhuse, herunder udarbejdet forslag til fremtidssikring af Agerbækhuse
Godkendt etablering af solistboliger
Besluttet implementering af Housing First som metode til arbejde med hjemløshed
Godkendt nye udlejningsaftaler med boligselskaber
Igangsat arbejdet med udarbejdelse af en ny, fælles rammeaftale for boligselskaberne
Opfølgning på handicappolitikkens handleplaner
Prioriteret arbejdet med velfærdsteknologi, f.eks. på Lyngtoften og med virtuel reality.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 143: Eventuelt

Beslutning
Intet.



Punkt 144: Lukket: Eventuelt - lukket



Punkt 145: Lukket: Underskriftsblad - Socialudvalget
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